
 

 

12 月 2 日（火）に行われたマラソ

ン大会に向けて、子ども達は体育の

時間に練習を積み重ねてきました。

当日は多くの保護者の皆様が応援に来られ、子ども達もい

つも以上の力を発揮し、自己ベストを更新した子どもも多

くいました。ご声援ありがとうございました。 

マラソンといえば、得意な子と苦手意識がある子がはっ

きり分かれる競技です。長距離を走るのは、体力も気力も

必要です。私も得意ではありません。子ども達に、マラソ

ン大会前の全校朝の会で、イソップ童話「ウサギとカメ」

をもとに以下のような話をしました。 
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頑張ったマラソン大会 
低学年 一斉にスタート 

ウサギさんは、あゆみの遅いカメさんと、かけっこの勝負

をします。ウサギさんはどんどん先に行き、少し余裕ができ

たので居眠りをしてしまいました。その間にカメさんは、自

分の速さでゆっくり確実にゴールを目指しました。ウサギさ

んが目を覚ました時には、カメさんはゴールで大喜びをして

いました。 

ウサギさんは、「カメさんとの勝負に勝つこと」を目標に

走っていたのだと思います。だから、ゴールをする前に少し

くらい休んでも、カメさんに負けることはないと考えたので

しょう。カメさんは勝負に勝つことを目標にしていたのでは

なく「自分の速さでゴールまで走り切ること」を目標にして

いたのだと思います。 

皆さんが取り組むマラソンは、競争ではありません。自分

に合った速さで、休んだり速さを変えたりせずに、走り続け

ることが目標になります。ウサギさんのように、「友達と勝

負して勝つことや友達のペースに合わせて走ること」を目標

にするのではなく、カメさんのように「自分に合った速さで

気持ちよく走ること」を目標に走りましょう。走り終わった

ら、頑張っている友達をしっかり応援しましょう。こうして、

この寒さにも負けない「強い体と心」をつくっ 

てほしいと思います。 

そして、マラソン大会が終わってからも、 

勉強のことや運動のことで、友達と比べるのではなく、自分

のよさを十分生かして努力を続けていってくださいね。 

中学年 がんばるぞ！ 

高学年 自分のペースで 

高学年 もうひと頑張り！ 

低学年 応援も頑張るぞ！ 

中学年 ゴ～ル！ 



 

 

１２月９日（火）に、来年度の新 1 年生が体験

入学にやってきました。アリコベールでお話を聞

いた後、来年度最高学年となる 5 年生と手をつな

いで、校内探険をしました。5 年生は「ここが職

員室だよ」などと優しく声を

かけながら案内してくれま

した。「6 年生になるんだ」と

いう自覚が芽生えたようで

した。 

その後、１年生の教室で

「サラダを作ろう」の劇を見たり、一緒に外で遊んだり

して交流しました。1 年生も、お兄さん、お姉さんの顔になっていました。 

 

 

１１月２８日（金）は、

南っこタイムでした。後期

の縦割り班になって 2 回

目の活動です。この日はお

天気もよく、運動場をめい

っぱい使って遊ぶことが

できました。6 年生がリー

ダーシップを発揮して仲

良く遊びを楽しむことが

できました。 

 

 

１１月２７日（木）に、４年生が社会科の学習で、津

山圏域クリーンセンターに見学に行きました。ゴミを大

きなクレーンでつかむ様子や、焼却炉、リサイクルの展

示品などを見学し、驚きをもって学ぶことができまし

た。また、ゴミを減らすための５R

（Reduce（リデュース）・Reuse（リユース）・

Recycle（リサイクル）、Refuse（リフューズ）

と Repair（リペア））の意識を高めること

ができました。 

ようこそ新 1 年生！体験入学 

南っ子タイム  

クリーンセンター見学 

1年生が学習発表会の劇を披露 

業間休みに1年生と一緒に遊びました 
５年生が優しくエスコート 

「だるまさんがころんだ」 

「おにごっこ」 
「ドッジボール」 

ルールを説明中 



 

 

１１月２５日（火）に、２年生が国語科「かさこじぞう」

の学習で、津山にある弥生の里文化財センターを訪れま

した。お話に出てくる昔の道具、すげがさ、いろり、米俵

などを見学させてもらいま

した。実際に見ることで物

語のイメージを膨らませる

ことができました。文化財

センターの方のお話を熱心

に聞き、質問もしながら真

剣に学習していました。 

 

 

１２月８日（月）9 日（火）に、３年生が社

会科の学習で警察署と消防署を訪れました。

どちらの署でも緊急車輌の見学や、消防署で

は地震体験、煙体験もさせてもらいました。 

私たちの暮らしの安全を守るお仕事を実際

に見学し、あこがれをもって学ぶこと

ができました。 

学校に帰ってからは、初めて知った

ことや驚いたことなどを、新聞にまと

めることができました。 

 

 

長かった２学期も本日で終わります。社会科見学、海の学習、修学旅行、学習発表会、

マラソン大会、各学年の活動等、とても行事の多い２学期でした。子ども達は、どの行事

においても力いっぱい取り組むとともに、日々の授業を大切にしながら、充実した学校生

活を送ることができました。 

いよいよ明日からは子どもたちが待ちに待った冬休みに入ります。家族との

ふれあいを大切に、この時期ならではの日本の伝統行事や風習に触れ、有意義

な冬休みを送ってほしいと思います。 

2 学期も、保護者の皆様、地域の皆様には、本校の教育活動に、様々な形で

ご支援とご協力をいただきまして本当にありがとうございました。１月８日

の始業式には、笑顔の子どもたちに会えることを楽しみにしています。 

皆様もどうぞ良いお年をお迎えください。 

弥生の里文化財センター訪問 

消防署＆警察署 見学 

２学期 大変お世話になりました 

はしご車は３５ｍ伸びたよ 

白バイとパトカーに乗らせ
てもらいました。 

救助工作車かっこいい！ 



 

 

 １２月も多くの地域、保護者の皆様方にお世話になりまし 

た。写真にて紹介いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域とともにある学校づくり～毎日が参観日～ 

日 曜

1 木

2 金

3 土

4 日

5 月

6 火

7 水

8 木

9 金

10 土

11 日

12 月

13 火

14 水

15 木

16 金

17 土

18 日

19 月

20 火

21 水

22 木

23 金

24 土

25 日

26 月

27 火

28 水

29 木

30 金

31 土

　令和7年度  １月行事予定

学校閉庁日 － －

学校閉庁日 － －

学校行事 下校時刻

元日　　学校閉庁日 － －

冬期休業日 － －

冬期休業日 － －

冬期休業日　学校閉庁日 － －

冬期休業日 － －

－ －

－ －

３学期始業式　短３ 11:20 －

給食開始　身体計測 14:30 15:35

職員会議⑬　短縮5　定時退勤日 14:15 －

委員会　短縮5（４年）　集金振替日
1，２年生郷幼稚園とんど参加AM

14:30 15:35

成人の日 － －

交通指導　安全点検 14:30 15:35

－ －

巡回相談　美作大学ボランティア 14:30 15:35

南っこタイム⑥ 14:30 15:35

鏡野こども作品展～2/22 － －

クラブ⑧ 14:30 15:35

代表委員会　ロング昼休み
14:30 15:35

14:30 15:35

校内研修 15:15 －

交通指導　美作大学ボランティア 14:30 15:35

給食の先生に感謝する集会12：２５山本先生来校 14:30 15:35

－ －

－ －

２月
2日全校朝の会     4日職員会議⑭　短縮5　定時退勤日　5日クラブ⑨（3年生見学）　6日南っ子タイム⑦

　　　9日巡回相談　10日交通指導　安全点検　　11日建国記念の日　12日委員会⑩・短５（４年）

　　　１3日参観日・学級懇談・PTA部会・短縮５校時　16日集金振替日　１7日企画会    18日研修

         19日クラブ最終　２0日ロング昼休み  23日天皇誕生日　25日職員会議⑮　短縮5　交通指導

         ２6日通学班会　　27日6年生を送る会

シューズ持ち帰り日 14:30 15:35

　 － －

新入生入学説明会・物品販売 15:15 －

鏡野中学入学説明会　短4（6年） 14:30 15:35

読み聞かせ 

更生保護女性会あいさつ運動 

図書館整備 

書写指導 

1年生パンジーの苗植え 

美作大学4年生のボランティアの皆さんと先生 

書写指導 


