



校報 南小

鏡野町立南小学校

第420号

令和7年12月24日発行

頑張ったマラソン大会

12月2日（火）に行われたマラソン大会に向けて、子ども達は体育の時間に練習を積み重ねてきました。

当日は多くの保護者の皆様が応援に来られ、子ども達もいつも以上の力を發揮し、自己ベストを更新した子どもも多くいました。ご声援ありがとうございました。

マラソンといえば、得意な子と苦手意識がある子がはっきり分かれる競技です。長距離を走るのは、体力も気力も必要です。私も得意ではありません。子ども達に、マラソン大会前の全校朝の会で、イソップ童話「ウサギとカメ」をもとに以下のような話をしました。

ウサギさんは、あゆみの遅いカメさんと、かけっこ勝負をします。ウサギさんはどんどん先に行き、少し余裕ができるので居眠りをしてしまいました。その間にカメさんは、自分の速さでゆっくり確実にゴールを目指しました。ウサギさんが目を覚ました時には、カメさんはゴールで大喜びをしていました。

ウサギさんは、「カメさんとの勝負に勝つこと」を目標に走っていたのだと思います。だから、ゴールをする前に少しくらい休んでも、カメさんに負けることはないと考えたのでしょうか。カメさんは勝負に勝つことを目標にしていたのではなく「自分の速さでゴールまで走り切ること」を目標にしていたのだと思います。

皆さんを取り組むマラソンは、競争ではありません。自分に合った速さで、休んだり速さを変えたりせずに、走り続けることが目標になります。ウサギさんのように、「友達と勝負して勝つことや友達のペースに合わせて走ること」を目標にするのではなく、カメさんのように「自分に合った速さで気持ちよく走ること」を目標に走りましょう。走り終わったら、頑張っている友達をしっかり応援しましょう。こうして、この寒さにも負けない「強い体と心」をつくってほしいと思います。

そして、マラソン大会が終わってからも、勉強のことや運動のこと、友達と比べるのではなく、自分のよさを十分生かして努力を続けていってくださいね。



低学年 一斉にスタート



中学年 がんばるぞ!



高学年 自分のペースで



高学年 もうひと頑張り!



低学年 応援も頑張るぞ!



中学年 ゴール!



ようこそ新1年生！体験入学

12月9日（火）に、来年度の新1年生が体験入学にやってきました。アリコベールでお話を聞いた後、来年度最高学年となる5年生と手をつなぎで、校内探険をしました。5年生は「ここが職員室だよ」などと優しく声をかけながら案内してくれました。「6年生になるんだ」という自覚が芽生えたようでした。

その後、1年生の教室で「サラダを作ろう」の劇を見たり、一緒に外で遊んだりして交流しました。1年生も、お兄さん、お姉さんの顔になっていました。



5年生が優しくエスコート



1年生が学習発表会の劇を披露



業間休みに1年生と一緒に遊びました

南っこタイム

11月28日（金）は、南っこタイムでした。後期の縦割り班になって2回目の活動です。この日はお天気もよく、運動場をめいっぱい使って遊ぶことができました。6年生がリーダーシップを發揮して仲良く遊びを楽しむことができました。



「おにごっこ」



「ドッジボール」



「ルールを説明中」



「だるまさんがころんだ」

クリーンセンター見学

11月27日（木）に、4年生が社会科の学習で、津山圏域クリーンセンターに見学に行きました。ゴミを大きなクレーンでつかむ様子や、焼却炉、リサイクルの展示品などを見学し、驚きをもって学ぶことができました。また、ゴミを減らすための5R（Reduce（リデュース）・Reuse（リユース）・Recycle（リサイクル）・Refuse（リフューズ）とRepair（リペア））の意識を高めることができました。



弥生の里文化財センター訪問

11月25日(火)に、2年生が国語科「かさこじぞう」の学習で、津山にある弥生の里文化財センターを訪れました。お話を出てくる昔の道具、すげがさ、いろり、米俵などを見学させてもらいました。実際に見ることで物語のイメージを膨らませることができました。文化財センターの方のお話を熱心に聞き、質問もしながら真剣に学習していました。



消防署&警察署 見学

12月8日(月)9日(火)に、3年生が社会科の学習で警察署と消防署を訪れました。どちらの署でも緊急車両の見学や、消防署では地震体験、煙体験もさせてもらいました。

私たちの暮らしの安全を守るお仕事を実際に見学し、あこがれをもって学ぶことができました。

学校に帰ってからは、初めて知ったことや驚いたことなどを、新聞にまとめることができました。



救助工作車かっこいい!

白バイとパトカーに乗せてもらいました。

2学期 大変お世話になりました

長かった2学期も本日で終わります。社会科見学、海の学習、修学旅行、学習発表会、マラソン大会、各学年の活動等、とても行事の多い2学期でした。子ども達は、どの行事においても力いっぱい取り組むとともに、日々の授業を大切にしながら、充実した学校生活を送ることができました。

いよいよ明日からは子どもたちが待ちに待った冬休みに入ります。家族とのふれあいを大切に、この時期ならではの日本の伝統行事や風習に触れ、有意義な冬休みを送ってほしいと思います。

2学期も、保護者の皆様、地域の皆様には、本校の教育活動に、様々な形でご支援とご協力をいただきまして本当にありがとうございました。1月8日の始業式には、笑顔の子どもたちに会えることを楽しみにしています。

皆様もどうぞ良いお年をお迎えください。



地域とともにある学校づくり～毎日が参観日～

12月多くの地域、保護者の皆様方にお世話になりました。写真にて紹介いたします。



図書館整備



読み聞かせ



1年生パンジーの苗植え



書写指導

1月学校行事

更生保護女性会あいさつ運動



書写指導



美作大学4年生のボランティアの皆さんと先生



令和7年度 1月行事予定			
日	曜	学校行事	下校時刻
1	木	元日 学校閉庁日	- -
2	金	学校閉庁日	- -
3	土	学校閉庁日	- -
4	日	冬期休業日 学校閉庁日	- -
5	月	冬期休業日	- -
6	火	冬期休業日	- -
7	水	冬期休業日	- -
8	木	3学期始業式 短3	11:20 -
9	金	給食開始 身体計測	14:30 15:35
10	土		- -
11	日		- -
12	月	成人の日	- -
13	火	交通指導 安全点検	14:30 15:35
14	水	職員会議⑬ 短縮5 定時退勤日	14:15 -
15	木	委員会 短縮5(4年) 集金振替日 1, 2年生郷幼稚園とんど参加AM	14:30 15:35
16	金	南っこタイム⑥	14:30 15:35
17	土	鏡野こども作品展~2/22	- -
18	日		- -
19	月	巡回相談 美作大学ボランティア	14:30 15:35
20	火		14:30 15:35
21	水	校内研修	15:15 -
22	木	クラブ⑧	14:30 15:35
23	金	代表委員会 ロング休み	14:30 15:35
24	土		- -
25	日		- -
26	月	交通指導 美作大学ボランティア	14:30 15:35
27	火	給食の先生に感謝する集会12:25山本先生来校	14:30 15:35
28	水	新入生入学説明会・物品販売	15:15 -
29	木	鏡野中学入学説明会 短4(6年)	14:30 15:35
30	金	シューズ持ち帰り日	14:30 15:35
31	土		- -

2月

2日全校朝の会 4日職員会議⑨ 短縮5 定時退勤日 5日クラブ⑨(3年生見学) 6日南っこタイム⑦
9日巡回相談 10日交通指導 安全点検 11日建国記念の日 12日委員会⑩・短5(4年)
13日参観日・学級懇談・PTA部会・短縮5校時 16日集金振替日 17日企画会 18日研修
19日クラブ最終 20日ロング休み 23日天皇誕生日 25日職員会議⑩ 短縮5 交通指導